20% sobre o valor indicado na Apólice para o item sinistrado, respeitando os limites 

máximos estabelecidos abaixo. 

1.6.2. Limite Máximo de desconto em franquias: 

(i) Veículos leves, inclusive importados, motos, utilitários, picapes e furgões, 

terão20% de desconto limitados a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

(ii) Caminhões Pesados, Caminhões Leves, Rebocadores e Semirreboques, terão 20% 

de desconto na franquia limitados a R$ 3.000,00 (três mil reais). 

1.6.3. Não havendo oficinas referenciadas próximas ao Segurado ou, optando o 

Segurado por realizar o conserto do veículo sinistrado em uma oficina não